
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33220  25Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 692 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Remobilização dos produtores do PROSAF- Aveiro, 
Brasília Legal e Forlândia; Cadastrar novos produtores no 
PROSAF; Reunir com parceiros definindo atribuições de cada um 
dentro do PROSAF; Reunião institucional com Emater e PMA; 
analisar e construir a logística do transporte do material de 
viveiro de Santarém para Aveiro e a mecanização das áreas dos 
produtos no PROSAF.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/392554, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém-Pa
Destino: Aveiro, Brasília Legal e Forlândia – Pa
Período: 28/09 a 01/10/2016 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 5922559 - Paula Pereira da Silva - Técnica em Gestão 
Ambiental
Ordenador: Thiago valente Novaes

Protocolo: 113553
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1484/2016-SAGA
Belém-Pa, 26 de setembro de 2016
De acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto 
publicado no dia 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
Considerando o Mem. Nº 122/2016-GAB/IESP, datado de 02 
de setembro de 2016, o qual indica os servidores abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 3157920-1, para acompanhar e fiscalizar, como 
titular, a execução do Contrato nº 055/2016-SEGUP/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a permissionária Srª. JUVALTA 
FERNANDES DE SOUZA, CPF nº 377.640.712-34, que tem por 
objeto a permissão onerosa de uso de espaço físico dimensionado 
de 19,50m², para exploração comercial da LANCHONETE, 
localizada no IESP , sito à Rod. BR-316, KM 13, Marituba/PA, de 
acordo com as condições constantes do Anexo I do Edital.
Art. 2º - Designar a
 servidora MARIA ARLETE DE CASTRO, matrícula nº 5091853-
3, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 113563

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de piso elevado, para atender o Centro Integrado 
de Operações – CIOp, tendo como órgão central a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará – SEGUP/PA, conforme especificações técnicas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 10/10/2016.

HORA DA ABERTURA: 09h:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801) OBS: O presente Edital poderá ser adquirido 
no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 27 de setembro de 2016.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 113345
.
.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.
TERMO ADITIVO A CONTRATO

.
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 005/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o 
ACRÉSCIMO do valor do contrato, de 25% (vinte e cinco por 
cento) em cima do valor global do Contrato, o qual equivale a R$ 
62.400,00 (sessenta e dois mil, e quatrocentos reais), passando 
de R$ 249.600,00 (duzentos e quarrenta e nove mil e seiscentos 
reais) para R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2016
VIGÊNCIA: 22/09/2016 a 20/03/2017
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0211/2016-
DF1, ocorrerá:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.91.39.63 – Outros Serviços de Ter. 
PJ/ Serviços Gráficos de Impressão e Divulgação; Plano Interno: 
4200008338C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, estabelecida 
na Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro Marco, CEP 66.093-542, 
Belém-PA, CNPJ: 04.835.476/0001-01.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 113291
.
.
DIÁRIA

PORTARIA Nº 6500-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CASTANHAL- PA
PERÍODO: 25 A 26/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM HELIO BRITO DOS
SANTOS CPF: 354.054.572-72;
SGT TEN PM JOSÉ ERNANDES DE SENA BORGES
CPF: 303.119.772-00;
CB PM ANA SILVIA FARIAS DE VASCONCELOS
CPF: 582.918.572-53;
CB PM JACKSON LIMA CANAVIEIRA
CPF: 614.760.302-78;
CB PM VALFREDO LOURINHO PAMPLONA
JUNIOR CPF: 488.716.562-53;
SD PM LUCIANO VIEIRA DE SOUZA
CPF: 893.299.022-00;
SD PM VANDERSON NASCIMENTO FERNANDES
CPF: 010.783.292-57;
SD PM ODAIR JOSÉ DE OLIVEIRA
CPF: 717.166.962-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6501-DI-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PREC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 18 A 23/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CEL PM HÉLDSON TOMASO
PEREIRA DE LIMA CPF: 331.152.572-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6502-DI-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE SINDICÂNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): PRAINHA- PA
PERÍODO: 18 A 22/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JORLANDO DA CONCEIÇÃO
ALVES CPF: 437.413.802-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6503-DI-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE PADS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: PRAINHA - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 18 A 22/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SUB TEN NEIZONOR FIGUEIRA RAMOS
CPF: 204.882.202-97.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6504-DI-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO PREC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 19 A 20/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM HUMBERTO RONNE
ALBARADO CARDOSO CPF: 745.334.102-78.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6505-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALENQUER - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 05 A 06/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM ISAAC SHJONES
NASCIMENTO FARIAS CPF: 833.364.782-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6506-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 30/07 A 03/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM LUCAS ENÉAS MARTINS
CPF: 930.508.952-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6507-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ÓBIDOS - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 04 A 06/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCO STEFANO DA COSTA
CAMPOS CPF: 612.244.562-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6508-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 07 A 08/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM DAMÁSIO SOUSA DO
NASCIMENTO CPF: 357.622.412-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6509-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 12 A 13/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JEFFERSON SANTOS
FURTADO CPF: 442.371.112-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6510-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ - PA
DESTINO(S): ALENQUER - PA
PERÍODO: 06 A 07/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM FRANCISCO FREITAS FILHO
CPF: 003.032.132-80.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6511-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TERRA SANTA - PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA
PERÍODO: 05 A 07/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM DANIEL DA SILVA E SILVA
CPF: 872.837.862-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6512-DI-DF-16
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TERRA SANTA - PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA
PERÍODO: 18 A 20/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E


